



TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS e MATERIAIS DIVERSOS para atendimento à população atingida por eventos emergenciais e/ou calamidade.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12047/2024

1. OBJETO

- 1.1. O presente termo tem por objetivo o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS e MATERIAIS DIVERSOS** para atendimento à população atingida por eventos emergenciais e/ou calamidade, conforme descrito abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 1 – ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
1	ACHOCOLATADO DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PRODUTO DESIDRATADO CONSTITUÍDO POR CACAU EM PÓ, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE BAUNILHA E CHOCOLATE E NO MÍNIMO AS SEGUINTE VITAMINAS E MINERAIS: VITAMINAS A, D, C, TIAMINA, RIBOFLAVINA, NIACINA, PIRIDOXINA, ÁCIDO FÓLICO, B12, FERRO, IODO E ZINCO. O PRODUTO NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN, ÓLEO OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES ARTIFICIAIS E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS.	200	UN	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00
2	ARROZ 5KG :BRANCO TIPO 1 SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO DE 5KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	1.200	KG	R\$ 20,76	R\$ 24.912,00
3	BISCOITO ÁGUA E SAL 400G PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAS LIMPAS, SEM CORANTES ISENTA DE SUJIDADEPARASITAS E DETRITOS. APARENCIA DE BOA MASSA, SEM	200	PCT	R\$ 4,80	R\$ 960,00



	RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO CEITOS PRODUTOS MURCHOS. DEVERÁ TER COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. DEVEM ESTAR ARMAZENADOS EM CAIXAS CONTENDO 20 EMBALAGESN DE 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE , DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA.				
4	BISCOITO MAISENA 400G PRODUZIDA A PARTIR DE MATERIAS LIMPAS, SEM CORANTES ISENTA DE SUJIDADEPARASITAS E DETRITOS. APARENCIA DE BOA MASSA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. DEVERÁ TER COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. DEVENDO SER REGISTRADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E LEGISLAÇÕES VIGENTES. REGISTRO NO SIF. DEVEM ESTAR ARMAZENADOS EM CAIXAS CONTENDO 20 EMBALAGENS DE 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE , DATA DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. ENTREGA FRACIONADA	200	PCT	R\$ 6,03	R\$ 1.206,00
5	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, COM SELO DE PUREZA ABIC, CATEGORIA DE QUALIDADE DE CAFÉ SUPERIOR, CONTENDO 500G, EMBALADO EM ALTO VÁCUO E CAIXA DE PAPEL, COM NOTA DE AVALIAÇÃO GLOBAL MÍNIMA DE 6,5 E MÁXIMA DE 7,2 NA ESCALA SENSORIAL, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO SAA-28 E SAA-30 DO ESTADO DE SÃO PAULO; RESOLUÇÃO 277 DE 22/09/2005 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 08 DE 11/07/2003 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES DA DATA DA ENTREGA.	1000	KG	R\$ 11,98	R\$ 11.980,00
6	EXTRATO DE TOMATE. DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTE.	200	KG	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00



	TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇUCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO PODE INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO: MASSA MOLE; COR; VERMELHO; CHEIRO PRÓPRIO; SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 2KG, ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. ENTREGA FRACIONADA.				
7	FARINHA DE MILHO MÉDIA, COLONIAL, PROVENIENTE DE MOINHO DE PEDRA, EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	600	KG	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00
8	FARINHA DE TRIGO, PACOTE DE 5K ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.	400	KG	R\$ 4,67	R\$ 1.868,00
9	FEIJÃO PRETO TIPO1 - EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06(SEIS) MESES.	3.000	KG	R\$ 7,70	R\$ 23.100,00
10	FERMENTO QUÍMICO INSTANTÂNEO PARA BOLO, EMBALAGEM DE 1KG, NÃO AMASSADAS E SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	60	KG	R\$ 4,00	R\$ 240,00
11	GELÉIA TIPO CHIMIA SABORES DIVERSOS: O PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO DE FRUTAS OU SUCO DE FRUTAS SELECIONADAS, SÃS E LIMPAS, DE BOA QUALIDADE; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO	600	UN	R\$ 7,77	R\$ 4.662,00
12	MACARRÃO PARAFUSO: MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS TIPO PARAFUSO (FUSILLI), EMBALAGEM DE POLIETILENO	1000	KG	R\$ 3,77	R\$ 3.770,00



	ATÓXICO DE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
13	ÓLEO DE SOJA REFINADO EM EMBALAGEM DE 900ML, EMBALAGENS NÃO AMASSADAS, SEM FERRUGEM, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	570	UN	R\$ 14,57	R\$ 8.304,90
14	MAIONESE: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR INVERTIDO, VINAGRE, SAL, GEMA DE OVO, ESTABILIZANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS URUCUM E PÁPRICA, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO E ANTIOXIDANTE TBHQ, EMPALAGEM 1KG	20	KG	R\$ 8,16	R\$ 163,20
15	SAL FINO IODADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 1KG DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	360	KG	R\$ 1,65	R\$ 594,00
16	PÓ PARA REFRESCO, COMPOSIÇÃO ACIDULANTE/AROMATIZANTE/MALTODEXTRINA/ASPARTAME/,SABOR LIMÃO, RENDIMENTO 5 LITROS CADA 1K, PRAZO VALIDADE 1 ANOS	200	PACT	R\$ 13,23	R\$ 2.646,00
17	VINAGRE 750G VINAGRE DE MAÇÃ SEM ALCCOL EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 750ML. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES, DENOMINAÇÃO DO PROTUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	200	UN	R\$ 3,62	R\$ 724,00
LOTE 2 – MASSAS E PÃES					



18	MASSA DE PASTEL TAMANHO GRANDE, EMBALAGEM C/ 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTE E/OU AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	120	KG	R\$ 6,67	R\$ 840,00
19	PÃO DE FORMA: FATIADO, UNIDADE DE 500G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE MATÉRIAS ESTRANHAS E SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE E NEM APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. NÃO CONTER GORDURA VEGETAL OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA.	400	PCT	R\$ 9,20	R\$ 3.680,00
LOTE 3 – CARNES IN NATURA					
20	CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO , DE BOVINO, EM EMBALAGENS LACRADAS DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1KG, PRÓPRIAS PARA CONGELAMENTO, SEM ACÚMULO DE 2LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. EMBALAGEM CONSTANDO INFORMAÇÕES DA DATA DE ABATE E VALIDADE, PESO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	1.000	KG	R\$ 29,20	R\$ 29.200,00
21	CARNE SUÍNA LOMBO:CONGELADA DE SUÍNO SEM OSSO (ISCAS): CARNE FIRME, SEM GORDURA, SEM HEMATOMAS, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGENS ORIGINAIS DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG, PRÓPRIAS PARA CONGELAMENTO, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM DATA DE VALIDADE	400	KG	R\$ 17,20	R\$ 6.880,00



	MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM ROTULAGEM ADEQUADA, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO, FORNECEDOR, ENDEREÇO E TEMPERATURA DE ESTOCAGEM. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO DE INSPEÇÃO COMPETENTE				
22	LINGUIÇA TOSCANA (TIPO SALSICHÃO) PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, RESFRIADO, DE PURA CARNE DE FRANGO E SEM CONDICIONAMENTOS DO TIPO PIMENTA E DERIVADOS – ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INGREDIENTE E/OU AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	200	KG	R\$ 22,87	R\$ 4.574,00
23	SASSAME DE FRANGO: CARNE DE FRANGO, FILEZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAMI), SEM OSSO E SEM PELE, SEM ADIÇÃO DE SAL E TEMPEROS, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, COM 1KG, CONGELADA. EM PACOTE DE 1KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	1.000	KG	R\$ 15,92	R\$ 15.920,00
LOTE 4 – MATERIAL DE LIMPEZA					
24	DESINFETANTE LÍQUIDO; PRONTO USO, PARA LIMPEZA GERAL, INDICADO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SANITÁRIOS, RALOS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA NITRI-LOBUTADIENO 0,2%, ÓLEO DE EUCALIPTO 0,2%, CLORETO DE ALQUILDIMETIL AMÔNIO 50%. PH PURO 7,49. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	40	UN	R\$ 5,22	R\$ 208,80
25	ESFREGÃO DE AÇO NÃO INOXIDÁVEL, PARA LIMPEZA PESADA EM PANEAS, UTENSÍLIOS E SUPERFÍCIES EMBALAGEM COM 6	40	UN	R\$ 1,61	R\$ 64,40



26	ESPONJA DE LOUÇA:COMPOSTA DE MANTA VERDE NÃO-TECIDA DE FIBRAS SINTÉTICAS IMPREGNADA COM ABRASIVOS ARTIFICIAIS EM GRÃOS, ATRAVÉS DE RESINA DE ALTA RESISTÊNCIA, COLADA EM ESPUMA AMARELA DE POLIURETANO.	100	UN	R\$ 0,65	R\$ 65,00
27	PANO ALVEJADO, FORMATO DE SACO COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DA ÁGUA, SUJEIRA E POEIRA.	200	UN	R\$ 3,29	R\$ 658,00
28	PAPEL HIGIENICO MATERIAL: CELULOSE VIRGEM\, LARGURA:10 CM\, COR:BRANCA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO\, FOLHA DUPLA PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 16 UNIDADES	80	UN	R\$ 12,70	R\$ 1.016,00
29	SAPONÁCEO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS\, ALCALINIZANTES\, ESPESSANTE\, APLICAÇÃO:LIMPEZA\, ASPECTO FÍSICO:CREMOSO SAPONÁCEO	50	UN	R\$ 2,60	R\$ 130,00
LOTE 5 – EQUIPAMENTO TRANSPALETE					
30	TRANSPALETE MANUAL 2500KG, CAPACIDADE DE CARGA DE 2.500 KG, COM RODAS TANDEM (TRUCADO) NAS EXTREMIDADES DO GARFO EM POLIURETANO. O GARFO POSSUI LARGURA DE 525 MM E COMPRIMENTO ÚTIL DE 1.150 MM.	2	UN	R\$ 2.089,50	R\$ 4.179,00
LOTE 6 - HORTIFRUTIGRANJEIROS					
31	ABOBRINHA: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍDOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES, MOFOS E PARTES PODRES.	600	KG	R\$ 4,92	R\$ 2.952,00
32	AIPIM SEM CASACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESTAR LIVRE DE PRAGAS E QUANDO LEVADO AO COZIMENTO APRESENTAR-SE AMOLECIDO. DEVE SER EMBALADO DESCASCADO EM SACOS	600	KG	R\$ 8,69	R\$ 5.214,00



	LACRADOS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, CONGELADO.COM ETIQUETA E PESO.				
33	ALHO: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITO, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO; SEM BROTO, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER GRAÚDO; SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS.CARACTERÍSTICAS: COR BRANCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM PONTOS DE BOLORES, PARASITAS OU LARVAS.DEVERÁ ATENDER OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS DA RDC Nº 12, DE 02/01/01 DA ANVISA, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO 01 KG.	80	KG	R\$ 4,79	R\$ 383,20
34	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CASCA ÍNTEGRA. COM POLPA, TAMANHO E COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS.	600	KG	R\$ 5,72	R\$ 3.432,00
35	BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. COM COMPLETO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO.	600	KG	R\$ 5,25	R\$ 3.150,00



36	BETERRABA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES.	600	KG	R\$ 5,26	R\$ 3.156,00
37	CEBOLA DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LEÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.	400	KG	R\$ 4,98	R\$ 1.992,00
38	CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ACONDICIONADA EM CAIXAS PESANDO APROXIMADAMENTE 20 KG.	600	KG	R\$ 4,98	R\$ 2.988,00
39	CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, SEM RUPTURAS, LIMPO E NO PONTO DE CONSUMO, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO. A VARIAÇÃO MÁXIMA PERMITIDA ENTRE OS FRUTOS DE MAIOR E MENOR TAMANHO É DE 20%.	600	KG	R\$ 7,80	R\$ 4.680,00
40	LARANJA DO CÉU DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. UNIDADE MÉDIA, COM MATURAÇÃO IDEAL. NÃO PODE ESTAR MURCHA, NEM COM INDÍCIOS DE PODRIDÃO. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS.	600	KG	R\$ 3,08	R\$ 1.848,00
41	Maçã DE 1ª QUALIDADE, TIPO FUGI, SEM	600	KG	R\$ 8,31	R\$ 4.986,00



	DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA, SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES, LARVAS, PARASITAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. UNIDADE MÉDIA. COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS				
42	Mamão FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, PARASITAS E LARVAS. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, SEM RUPTURAS, CASCA INTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. PESO E TAMANHO MÉDIOS	600	KG	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00
43	MELÃO TIPO CANTALOUPE, DE BOA QUALIDADE, FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA ENRUGADA, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. SEM DANIFICAÇÕES, PRESENÇA DE LARVAS, PARASITAS, SUJIDADES. TAMANHO MÉDIO. GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL.	600	KG	R\$ 7,01	R\$ 4.206,00
44	PEPINO SALADA: LEGUME IN NATURA. CARACTERÍSTICAS: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E UNIFORMES, LISA, GRAÚDA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA E LIVRE DE BROTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS RESISTENTES E TRANSPARENTES.	600	KG	R\$ 4,71	R\$ 2.826,00
45	TOMATE; TIPO SALADA TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	400	KG	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
46	OVOS DE GALINHA, FRESCO, COM	400	DUZI	R\$ 9,57	R\$ 3.828,00



	SUPERFÍCIE LISA E LIMPA, CASCA INTEIRA E SEM BRILHO, SEM DEFORMAÇÕES, SANGUE, FEZES OU RACHADURAS E TOTALMENTE INTACTOS. DEVERÃO SER DE TAMANHO GRANDE COM PESO ACEITÁVEL DE 60 A 65G		A		
LOTE 7 - LATICÍNIOS					
47	LEITE UHT INTEGRAL 1LITRO CAIXA. LEITE UHT INTEGRAL ILONGA VIDA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. REGISTRO NO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.	2000	CX	R\$ 4,78	R\$ 9.560,00
48	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, RESFRIADO, PACOTES CONTENDO 1KG, EMBALAGENS LACRADAS DE POLIETILENO ATÓXICO, ORIGINAIS, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONSTANDO INFORMações DA DATA DE VALIDADE, PESO, FORNECEDOR, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM E REGISTRO DE INSPEÇÃO	240	KG	R\$ 33,00	R\$7.920,00
LOTE 8 – CARRO DE CARGA					
49	CARRO DE CARGA NO MIMIMO 350KG PC 3 C/ ROLETE 35A	2	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
LOTE 9 – CAPA DE CHUVA					
50	CAPA DE CHUVA NA COR LARANJA, TAMANHO A DEFINIR NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO. FABRICADO EM TECIDO COMPOSTO 100%NYLON COM RECOBRIMENTO 100% POLIURETANO MICROPOROSO (RESPIRÁVEL 2.000 G. H20/M2/DIA PELO MÉTODO ASTM E 96), COM GRAMATURA DE 98 G/M2 (+ OU 5°H) COM IMPERMEABILIDADE DE 3.000 MM COLUNA DE ÁGUA (MÉTODO AATCC 127), ENCOLHIMENTO MÁXIMO 3% (MÉTODO AATCC 135), COM TAMANHOS P , M E G, COM PALA E CAPUZ COM AJUSTE POR MEIO DE CORDÃO, FECHAMENTO	200	UN	R\$ 175,00	R\$ 35.000,00



	FRONTAL POR MEIO DE VELCRO OU ZÍPER COM EXTENSÃO DO CAPUZ ATÉ 45 CM DA BARRA; MANGAS COMPRIDAS COM ACABAMENTO EM ELÁSTICO NO PUNHO; DUAS ABERTURAS FRONTAIS DIAGONAIS NAS LATERAIS DA CAPA NA ALTURA DA CINTURA COM PROTEÇÃO ANTI-CHUVA. O INTERIOR DA CAPA DEVERÁ POSSUIR UM FORRO ANTITRANSPIRANTE EM TECIDO PRETO TIPO TELA, REVESTINDO TODA A ÁREA DO TRONCO E BRAÇOS. O MATERIAL RETRORREFLETIVO, NA COR PRATA, COM LARGURA MÍNIMA DE 50MM, QUE COMPORÁ A CAPA DEVERÁ SER À BASE DE ELEMENTOS MICROPRISMÁTICOS TERMO ATIVADOS METALIZADOS E TOTALMENTE AFIXADOS NO NYLON POR PROCESSO TÉRMICO DE PRESSÃO E CALOR. NO PEITO ESQUERDO DEVERÁ CONSTAR O BRASÃO, CUJO MODELO SERÁ ENVIADO POSTERIORMENTE. NAS COSTAS DEVERÁ CONSTAR OS ESCRITOS "DEFESA CIVIL NOVA SANTA RITA" E "DEFESA CIVIL NOVA SANTA RITA VOLUNTÁRIO" QUE SERÁ INFORMADO NO MOMENTO DA COMPRA.				
51	CAPA DE CHUVA, TAMANHO ÚNICO, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, COM MANGA E CAPUZ.	1000	UN	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
LOTE 10 – VESTUÁRIO PROTEÇÃO					
52	CAPA DE CHUVA: VESTUÁRIO PROTEÇÃO, MATERIAL: PVC LAMINADO COM POLIÉSTER, TAMANHO: SOB MEDIDA, COMPONENTES: BOTAS ACOPLADAS, TAMANHOS VARIADOS, TIPO USO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO DO ÓRGÃO: CALÇA REFORÇADA (MATERIAL DE MAIOR GRAMATURA/ESPESSURA COM MAIOR RESISTÊNCIA), ALTURA PRÓXIMA DO PEITO (NO MÍNIMO NO MEIO DO ABDÔMEN) COM SUSPENSÓRIOS E CORDÃO DE CINTURA, AMBOS AJUSTÁVEIS. OPÇÕES DE CORES: VERDE ESCURO, MARROM OU AMARELA. TIPO: JARDINEIRA REFORÇADA / PANTANEIRA COM BOTA ACOPLADA. CALÇA COM OPÇÕES DE TAMANHOS DE P A EXGG E BOTAS COM NO MÍNIMO OPÇÕES DE TAMANHO DO 38 AO 44. OS TAMANHOS	100	UN	R\$ 174,79	R\$ 17.479,00



	SERÃO DEFINIDOS NO MOMENTO DOS PEDIDOS.				
LOTE 11 – COLETE SALVA					
53	COLETE SALVA-VIDAS CLASSE III, CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER, PREENCHIMENTO INTERNO DE ESPUMA DE POLIETILENO (CÉLULA FECHADA). COM FITAS REFLETIVAS, APITO, BOLSO COM ZÍPER, MEIA ARGOLA PARA ACESSÓRIOS E FECHAMENTO FRONTAL COM FECHO DE DUPLO AJUSTE E ZÍPER. CAPACIDADE ATÉ 110 KG. HOMOLOGADO PELA MARINHA DO BRASIL E DESENVOLVIDO DE ACORDO COM AS NORMAS. COR LARANJA / PRETO. O TAMANHO SERÁ INFORMADO NO MOMENTO DA COMPRA.	30	UN	R\$ 261,00	R\$ 7.830,00
LOTE 12 – BOIA SALVA VIDAS					
54	BOIA CIRCULAR SALVA-VIDAS RÍGIDA CLASSE III. CONFECCIONADA EM POLIETILENO FUNDIDO COM PROTEÇÃO UV E PREENCHIMENTO INTERNO DE POLIURETANO EXPANDIDO. MATERIAL IMPUTRESCÍVEL, RESISTENTE A FUNGOS, ÁGUA DO MAR, ÁGUA DOCE, PETRÓLEO E SEUS DERIVADOS. MODELO: BOIA 650 MM CLASSE 2; DIÂMETRO EXTERNO: 650 MM; CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 500KG; CABO DE POLIPROPILENO DE 10MM TRANÇADO NA BÓIA, FIXO EM QUATRO PONTOS; PESO: 2,5 KG; COR LARANJA-ESCURO; FLUTUABILIDADE 900 N; DIÂMETRO INTERNO 200 MM.	20	UN	R\$ 261,69	R\$ 5.233,80
LOTE 13 – BARCO					
55	BARCO NOVO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 5,90M DE COMPRIMENTO, 1,37M DE BOCA, 050M DE BORDA, 90KG DE PESO, EM ALUMÍNIO LIGA NAVAL, CAPACIDADE DE 05 (CINCO) PASSAGEIROS, COR PADRÃO COSTADO ALUMÍNIO, ITENS DE SÉRIE: PISO EM EVA, PORTA TANQUE, SUPORTE DE REMO, 01 (UM) REMO, SUPORTE MOTOR ELÉTRICO, 01 (UM) OLHAL DE PROA, 05 (CINCO) ALÇAS DE TRANSPORTE, 02 (DOIS) ANOS DE GARANTIA.	3	UN	R\$ 8.964,50	R\$ 26.893,50
LOTE 14 – MOTOR DE BARCO					
56	MOTOR DE BARCO, POTÊNCIA MÍNIMA 15 HP, 2 TEMPOS, PESO APROXIMADO 2 KG, 2 CILINDROS, MÍNIMO 246 CC, TANQUE DE COMBUSTÍVEL CAPACIDADE MÍNIMA 24 LITROS. ITENS ADICIONAIS: TANQUE DE COMBUSTÍVEL CAPACIDADE MÍNIMA 24 LITROS, BOMBA MANUAL, JOGO DE FERRAMENTAS, CABO DE PARTIDA DE	3	UN	R\$ 12.362,50	R\$ 37.087,50



	EMERGÊNCIA E VELA DE IGNIÇÃO SOBRESSALENTE.				
LOTE 15 – BOTE INFLAVEL					
57	BOTE INFLAVEL SEMI RÍGIDO CONSTRUÍDO COM PVC NÁUTICO REFORÇADO E TELA INTERNA DE TECIDO DE FIOS DE POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: COMPRIMENTO TOTAL: 3,80 M; COMPRIMENTO INTERNO: 2,78 M; LARGURA TOTAL: 1,80 M; LARGURA INTERNA: 0,90 M; DIÂMETRO DOS FLUTUADORES: 0,45 M; QUANTIDADE DE CÂMARAS: 03 (INDEPENDENTES); PESO SEM MOTOR: 95 KG; CAPACIDADE DE CARGA: 900 KG; MOTORIZAÇÃO RECOMENDADA: DE 30 À 40 HP; CAPACIDADE DE PESSOAS: ATÉ 6 PASSAGEIROS; CALADO CARREGADO: 0,25 M; CALADO LEVE: 0,15 M; PONTAL: 0,70 M; CAPACIDADE TOTAL DE CARGA: 900 KG; TAMANHO DO BOTE EMBALADO: 3,10 X 1,30 X 0,60; FUNDO: FIBRA DE VIDRO EM “V” REFORÇADO COM LONGARINAS E CRUZETAS; GARANTIA 2 ANOS PARA USO RECREATIVO OU 1 ANO PARA USO COMERCIAL E MILITAR. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 03 COMPARTIMENTOS DE AR INDEPENDENTES COM UMA VÁLVULA EM CADA; 04 ALÇAS DE TRANSPORTE, SENDO 02 NA LATERAL POPA E 02 NA LATERAL MAIS PRÓXIMO A PROA; 02 SUPORTES EM PVC (ALÇAS DE SEGURANÇA) COM ILHOSES METÁLICOS E CORDA, INSTALADOS EM AMBOS OS BORDOS DA EMBARCAÇÃO (PARTE SUPERIOR DOS TUBOS); PERFIL LATERAL COLADO AO REDOR DO FLUTUADOR PARA PROTEÇÃO NA ATRACAÇÃO; 02 SUPORTES PARA FIXAR OS REMOS NA PARTE INTERNA DO BOTE; 02 BUJÕES (DRENO) DE SAÍDA PARA ÁGUA; CASCO EM FIBRA DE VIDRO; 01 BANCO DE POPA DE FIBRA DE VIDRO TIPO CAIXA SEM ESTOFAMENTO; 01 CAIXA DE ÂNCORA COM TAMPA NA PROA SEM ESTOFAMENTO; 03 GANCHOS U EM INOX INSTALADOS, SENDO 02 NA POPA DE FIBRA PARA IÇAMENTO E 01 NO CASCO NA PROA NO LADO EXTERNO PARA REBOQUE; ESPELHO DE POPA DE BORRACHA PRETA NA PARTE INTERNA PARA PROTEÇÃO; ESPELHO DE POPA DE LONA DE PVC PRETA NA PARTE EXTERNA PARA PROTEÇÃO; 01 PAR DE REMOS; 01 KIT REPAROS; 01 BOMBA DE INFLAR; ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO COM AS ESPECIFICAÇÕES	3	UN	R\$ 22.653,92	R\$ 67.961,76



	DO BOTE; TERMO DE GARANTIA E MANUAL DE INSTRUÇÕES.				
LOTE 16 – CARRETA RODOVIÁRIA PARA TRANSPORTE DE BARCOS					
58	CARRETA RODOVIÁRIA PARA TRANSPORTE DE BARCOS DE ALUMÍNIO DE 5 OU 6 METROS (SEM FREIO), MODELO VIGA U, TAMANHO APROX 6,50 METROS, COM TORRE REGULÁVEL, SUPORTE DE ESTEPE, EXTENSOR DE PARA-CHOQUES, PNEUS NOVOS ARO 13, COM TOMADA MACHO 6 PINOS, LANTERNAS COM LÂMPADAS COMUM, ACOPLADOR REFORÇADO, POSSUIR GANCHOS PARA AMARRAÇÃO DO BARCO, PESO 120KG, LARGURA DE APROX 1,70 METROS, COMPRIMENTO DO APOIO NA EMBARCAÇÃO 4,00 METROS, ALTURA DO SOLO DE 80 CM. ATENDER AS NORMAS LEGAIS VIGENTES. EMPLACADO EM NOME DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA.	6	UN	R\$ 10.441,00	R\$ 62.646,00
LOTE 17 – LANTERNA RECARREGÁVEL					
59	LANTERNA RECARREGÁVEL LED, BIVOLT, 265 LUMENS, CORPO DA LANTERNA TODO EM POLIPROPILENO; TEMPO DE UTILIZAÇÃO: APROXIMADAMENTE 12 HORAS; ALIMENTAÇÃO VOLTAGEM: BIVOLT (110 VOLTS E 220 VOLTS); TAMANHO APROX: (AXLXP) 12 X 22 X 14 CM PESO APROX: 0,777 KG.	200	UN	R\$ 44,98	R\$ 8.996,00
LOTE 18 – LUZ DE EMERGÊNCIA					
60	LUZ EMERGÊNCIA\, TIPO:FIXO À PAREDE\, TIPO LÂMPADA:LED COM 60 LEDS\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:BIVOLT \, BATERIA:RECARREGÁVEL AUTONOMIA MÍNIMA DE 8H.	200	UN	R\$ 49,10	R\$ 9.820,00
LOTE 19 – TELHA 5MM					
61	TELHA, MATERIAL:FIBROCIMENTO, TIPO:ONDULADA, COMPRIMENTO:244 CM, LARGURA:110 CM, ESPESSURA:5 MM	3000	UN	R\$ 51,88	R\$ 155.640,00
LOTE 20 – TELHA 4MM					
62	TELHA, MATERIAL:FIBROCIMENTO, TIPO:ONDULADA, COMPRIMENTO:244 CM, LARGURA:50 CM, ESPESSURA:4 MM	2000	UN	R\$ 28,30	R\$ 56.600,00
LOTE 21 – ROLO DE LONA PLÁSTICA					
63	ROLO DE LONA PLÁSTICA PRETA DE 200 MICRAS MEDINDO 100 M X 6 M (COMPRIMENTO X LARGURA) COM PESO APROXIMADO DE 100KG	100	UN	R\$ 608,59	R\$ 60.859,00
LOTE 22 – GERADOR A DIESEL					
64	GERADOR A DIESEL, REFRIGERAÇÃO: REFRIGERADO A AR, CILINDROS: MONOCILÍNDRICO; TIPO DO MOTOR: 4 TEMPOS; SISTEMA DE PARTIDA: ELÉTRICA + MANUAL RETRÁTIL; CILINDRADA:	3	UN	R\$ 6.100,00	R\$ 18.300,00



	498CC; ROTAÇÃO MÁXIMA: 3600 RPM; FILTRO DE AR: DUPLO ELEMENTO; CAPACIDADE DO TANQUE: 11.5 LITROS; CAPACIDADE DO ÓLEO: 1.65 LITROS; POTÊNCIA MÁXIMA: 7.5KVA; POTÊNCIA NOMINAL: 7.0KVA; NÚMERO DE FASES: TRIFÁSICO; TENSÃO PRINCIPAL: 220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; CHAVE SELETORA: NÃO; TOMADAS: 2 X 220V / 1 X 127V; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM AVR, MEDIDOR 3 EM 1, APTO A ATS; ACOMPANHA: KIT FERRAMENTAS; GARANTIA: 12 MESES.				
65	GERADOR ENERGIA, POTÊNCIA MÍNIMA:50 KVA, TENSÃO SAÍDA:110/220 V, FREQUÊNCIA NOMINAL:60 HZ, ROTAÇÃO:1800 RPM, TIPO MOTOR:DIESEL, NÚMERO DE FASES:3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOTOR 4 TEMPOS, TIPO DE PARTIDA:ELÉTRICO. INCLUSO INSTALAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA OPERAR O EQUIPAMENTO.	2	UN	R\$ 45.000,00	R\$ 90.000,00
66	GRUPO DIESEL GERADOR, POTÊNCIA:135 KVA, TENSÃO SAÍDA:220/127 V, FREQUÊNCIA:60 HZ, USO:FONTE AUXILIAR TENSÃO, QUANTIDADE FASES:TRIFÁSICO, TIPO OPERAÇÃO:COMANDO E SUPERVISÃO DE UMA UNIDADE DE CORRENTE, TIPO COMANDO:PAINEL COMANDO AUTOMÁTICO EM ARMÁRIO, COMPONENTES:MÓDULO MICROPROCESSADO(USCA), DISJUNTOR TERMOMAGNE, ACESSÓRIOS:BATERIA PARTIDA C/CABOS TERMINAIS, CONJUNTO APOIO. INCLUSO INSTALAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA OPERAR O EQUIPAMENTO.	2	UN	R\$ 136.633,33	R\$ 273.266,66
LOTE 23 – LUVA DE VAQUETA					
67	LUVA DE VAQUETA CONFECCIONADA EM COURO BOVINO CURTIDO AO CROMO E VAQUETA, COM PALMA, DORSO E DEDOS EM VAQUETA, COM PUNHO DE RASPA, ACABAMENTO EM VIÉS VERMELHO, TIRA PARA REGULAGEM NO DORSO COM ESPESSURA MÉDIA DA RASPA EM 1,50 MM E ESPESSURA MÉDIA DA VAQUETA EM 1,10 MM, COM GRAMATURA 0,0815 GRAMAS/CM ² OU 0,815 KG/M ² E GRAMATURA 0,0580 GRAMAS/CM ² OU 0,580 KG/M ² , COSTURADA COM ALGODÃO OU KEVLAR.	20	UN	R\$ 26,18	R\$ 523,60
LOTE 24 – LUVA ISOLANTE					
68	LUVAS ISOLANTES DE BORRACHA NATURAL -CLASSE 00 -TIPO II (RESISTENTE AO OZÔNIO) -HALOGENADA. TENSÃO DE	20	UN	R\$ 239,39	R\$ 4.787,80



	ENSAIO: 2.500 VOLTS (2,5KV) -AC; MARCAÇÃO: ETIQUETA NA COR BEGE (CONFORME NORMAS ASTM D-120 E NBR 10622); NORMAS REFERÊNCIA: ASTM D-120 E NBR 10622; CERTIFICAÇÕES: INMETRO/MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA 35.860)/ITEN -INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ENSAIOS (IEC 17025). APLICAÇÃO: LUVAS ISOLANTES DESTINADAS A PROTEGER A MÃO, O PUNHO E A PARTE DO ANTEBRAÇO DO USUÁRIO, CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS E ARCOS ELÉTRICOS.				
LOTE 25 - MOTOSERRA					
69	MOTOSSERRA, MOTOR 2 TEMPOS, TIPO DE COMBUSTÍVEL GASOLINA, POTENCIA 1.8 CV, CILINDRADA 30.1 CC, PESO APROX 3.9 KG, CAPACIDADE TANQUE 0,25 L, VELOCIDADE MÁXIMA 14000 RPM, PASSO DA CORRENTE 3/8 COM SISTEMA ANTIVIBRAÇÃO.	2	UN	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
LOTE 26 - MOTOPODA					
70	MOTOPODA RECOMENDADO PARA PODA, REMOÇÃO DE GALHOS DANIFICADOS E REMOÇÃO DE GALHOS MAIS ROBUSTOS, COM HASTE TELESCÓPICA ENTRE 270 CM E 390 CM DE ALCANCE, ALTA RIGIDEZ CONTRA TORÇÃO E FLEXÃO DO EQUIPAMENTO; COMBUSTÍVEL: GASOLINA; COMPRIMENTO DO SABRE: MÍNIMO 30 CM; CILINDRADA: MÍNIMO 36,3; POTÊNCIA: MÍNIMO 1.9 CV. ACESSÓRIOS: APOIO DORSAL PARA FIXAR O PRODUTO E DISTRIBUIR O PESO DO EQUIPAMENTO DURANTE A OPERAÇÃO.	2	UN	R\$ 3.644,37	R\$ 7.288,74
LOTE 27 – ESMERILHADEIRA					
71	ESMERILHADEIRA PORTÁTIL A BATERIA. VOLTAGEM MÍNIMA DA BATERIA 18V; ROTAÇÕES EM VAZIO MÍNIMO 11.000 RPM; DISCO DE ESMIRILHAMENTO CORTE/DIÂMETRO MÍNIMO 125MM; ITENS INCLUSOS: FLANGE, PORCA DE APERTO, CHAVE DE DOIS PINOS, EMPUNHADEIRA, TAMPA DE PROTEÇÃO, BATERIA 18V, CARREGADOR BIVOLT.	2	UN	R\$ 1.150,00	R\$ 2.300,00
LOTE 28 – PAR DE BOTAS					
72	PAR DE BOTA DE BORRACHA CANO LONGO COM CABEDAL. COMPOSIÇÃO ÚNICA DE PVC, BORRACHA NITRÍLICA E POLÍMEROS RESISTENTE AO RESSECAMENTO; TIPO IMPERMEÁVEL COM FORRAÇÃO 100% POLIÉSTER, AMARRA NA PARTE SUPERIOR PROTEGENDO CONTRA A ENTRADA DE RESÍDUOS. ALTURA MÍNIMA DE CANO: 33 CM; TAMANHOS VARIADOS, A SEREM	100	UN	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00



	DEFINIDOS NO MOMENTO DA COMPRA. COR AZUL OU PRETA.				
LOTE 29 – LANTERNA DE CABEÇA					
73	LANTERNA DE CABEÇA/CAPACETE\, ALIMENTAÇÃO:TIPO RECARREGÁVEL\, VOLTAGEM BI-VOLT\, TIPO LÂMPADA:LED\, CAPACIDADE FOCAL:1300 MA/LEDs E ÁREA FOCAL DE 25 M\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:À PROVA D'AGUA.	30	UN	R\$ 41,51	R\$ 1.245,30
LOTE 30 –ROUPA MERGULHADOR					
74	ROUPA MERGULHADOR\, TIPO:PROFISSIONAL\, COR:PRETA\, APLICAÇÃO:SALVAMENTO SUB- AQUÁTICO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFECCIONADA TECIDO ELÁSTICO RICO EM NEOPRENE. ROUPA DE NEOPRENE "LONG JOHN". DEVERÁ SER CONFECCIONADO EM NEOPRENE 3,2 MM, COM BORRACHA ESPECÍFICA PARA USO EM ESPORTES AQUÁTICOS; DEVERÁ TER DESIGN ANATÔMICO E COSTURA BLINDSTITCHED (ROUPA VEDADA). COMPOSIÇÃO: 100% POLICLOROPRENO COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO DE POLIAMIDA E ELASTANO. DEVERÁ SER FEITO EM TECIDO DUPLO NYLON E SUPER STRETCH NAS AXILAS E PARTE DAS COSTAS. DEVERÁ TER ZÍPER NAS COSTAS COM PUXADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, COM ABERTURA A PARTIR DA REGIÃO LOMBAR ATÉ A ALTURA DO PESCOÇO COM FITA CONFECCIONADA EM NYLON QUE FACILITA O FECHAMENTO DA ROUPA SEM O AUXÍLIO DE OUTRA PESSOA, E TRAVA AUTOMÁTICA YKK®. DEVERÁ TER REFORÇO NO JOELHO E COTOVELO. DEVERÁ VIR EM TAMANHOS BR: P, M, G E XG (OU EQUIVALENTES), QUE SERÃO INFORMADOS PELA CONTRATANTE DURANTE O PEDIDO DE FORNECIMENTO; DEVERÁ SER NA COR PRETA.	20	UN	R\$ 964,00	R\$ 19.280,00
LOTE 31 – CAPACETE DE SEGURANÇA					
75	CAPACETE DE SEGURANÇA: Cores variadas; Material do casco: polietileno; Aba: frontal; Certificado InMetro; Espuma: hipoalérgica.	20	UN	R\$ 51,53	R\$ 1.030,60
LOTE 32 – ESCADA ALUMÍNIO 12 DEGRAUS					
76	ESCADA DE ALUMÍNIO MULTIFUNCIONAL, ARTICULADA, COM 12 DEGRAUS, COM 8 OPÇÕES DE REGULAGEM, COM 4 PARTES DE 3 DEGRAUS, CHEGANDO ATÉ 3,36 METROS DE ALTURA, SUPORTANDO ATÉ	10	UN	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00



	150 KG. ESPECIFICAÇÕES: APLICAÇÃO: PROFISSIONAL E DOMÉSTICA; TOTAL DE DEGRAUS: 12; POSIÇÕES DE REGULAGEM: 8; CAPACIDADE DE PESO SUPOSTADO: 150 KG; MATERIAL: ALUMÍNIO; PÉS E SAPATAS ANTIDERRAPANTES; TAMANHO DO PRODUTO (AXLXP): 92 X 28,5 X 36 CM; PESO: 11,15 KG; GARANTIA 36 MESES.				
LOTE 33 – ESCADA ALUMÍNIO 16 DEGRAUS					
77	ESCADA DE ALUMÍNIO, MULTIFUNCIONAL, ARTICULADA, COM 16 DEGRAUS, 8 POSIÇÕES DE REGULAGEM, POSSUI 4 PARTES DE 4 DEGRAUS, ALCANÇANDO A ALTURA APROX DE 4,61M QUANDO TOTALMENTE ESTENDIDA. ESPECIFICAÇÕES: APLICAÇÃO: PROFISSIONAL E DOMÉSTICA; TOTAL DE DEGRAUS: 16; POSIÇÕES DE REGULAGEM: 8; CAPACIDADE DE PESO SUPOSTADO: 150 KG; MATERIAL: ALUMÍNIO; SISTEMA DE ARTICULAÇÃO COM ENCAIXE DE TRAVAMENTO; PÉS E SAPATAS ANTIDERRAPANTES; TAMANHO DO PRODUTO (AXLXP): 121 X 28,50 X 37,80 CM; PESO: 13,77 KG; GARANTIA: 36 MESES.	10	UN	R\$ 625,62	R\$ 6.256,20
LOTE 34 -COLCHÃO SOLTEIRO					
78	COLCHÃO SOLTEIRO, MEDIDA 14X78X188CM	50	UN	R\$ 279,20	R\$ 13.960,00
LOTE 35 – LENÇOL, TRAVESSEIROS, FRONHAS E COBERTOR					
79	LENÇOL COM ELASTICO PARA COLCHÃO SOLTEIRO: LENÇOL CAMA\, MATERIAL:100% ALGODÃO\, MEDIDAS MÍNIMAS (C X L):1\,90 X 0\,90 M\, COR:BRANCO\, TIPO FIXAÇÃO:COM ELÁSTICO\, ALTURA:0\,30 M\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MÍNIMO 200 FIOS	100	UN	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
80	TRAVESSEIRO - REVESTIMENTO: 100% ALGODÃO. ENCHIMENTO: 100% POLIÉSTER. COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM. ALTURA: 10 C	200	UN	R\$ 32,45	R\$ 6.490,00
81	FRONHA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 80 CM, LARGURA:60 CM, COR: BRANCA FRONHA.	200	UN	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
82	COBERTOR DE LÃ DE 1,80 M POR 2 M (TIPO XADREZ)	200	UN	R\$ 67,00	R\$ 13.400,00
LOTE 36 – BELICHE EM MADEIRA					
83	BELICHE EM MADEIRA, ESTRADO RIPADO TIPO PINUS, COR MARFIM, MEDINDO APROX. (L X A X P) 198 X 160 X 84CM PARA COLCHÃO 78 X 188.	50	UN	R\$ 804,34	R\$ 40.217,00
LOTE 37 – EMBALAGENS/ DESCARTÁVEIS					
84	TALHER DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:KIT, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO,	50	KIT	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00



	TAMANHO:MÍNIMO 18 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:KITS ENSACADOS, DE MATERIAL REFORÇADO, COM FACA,GARFO E UMA COLHER DE SOPA. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES				
85	FILME STREC: LARGURA: 28 CM COMPRIMENTO MINIMO 300M PLÁSTICO DEVE TRANSPARECER O MATERIAL CONDICIONADO.	120	UN	R\$ 22,28	R\$ 2.673,60
86	SACO DE PLASTICO: EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA BOBINA LARGURA 30 X ALTURA 40 MATERIAL PLÁSTICO CAPACIADADE 5KG, COR TRANSPARENTE COM 500 UNIDADES	80	UN	R\$ 24,99	R\$ 1.999,20
87	SACOLA DE RANCHO: COMPRIMENTO 75CM X 60 LARGURA ESPESSURA 10MM (MIMIMO) COR BRANCA CAIXA COM 100	4000	UN	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
88	SACOLA PLASTICA COMPRIMENTO 33CM X 35 LARGURA ESPESSURA 10MM (MIMIMO) COR BRANCA CAIXA COM 500	400	UN	R\$ 0,22	R\$ 88,00
LOTE 38 – HIGIENE PESSOAL					
89	XAMPU, TIPO:NEUTRO, APLICAÇÃO:ADULTO, CABELOS NORNAIS	1500	UN	R\$ 12,34	R\$ 18.510,00
90	XAMPU, TIPO:NEUTRO, APLICAÇÃO:INFANTIL, CABELOS NORMAIS	1500	UN	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00
91	SABONETE, ASPECTO FÍSICO:SÓLIDO, PESO:90 G, TIPO:COM PERFUME, FORMATO:OVALADO, AROMA:NÃO APLICÁVEL, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PELE NORMAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	1500	UN	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
LOTE 39 – PNEUS					
92	PNEU: MEDIDA 1400 - 24, G2, 16 LONAS	6	UN	R\$ 2.599,00	R\$ 15.594,00
LOTE 40 – CARRETA REBOQUE					
93	CARRETA REBOQUE\, MATERIAL:CHAPA AÇO\, TIPO REBOQUE:CARGA\, COMPRIMENTO:1.080 MM\, LARGURA:1.000 MM\, ALTURA:NÃO APLICÁVEL MM\, ALTURA INTERNA:500 MM\, CAPACIDADE CARGA:400 KG\, CAPACIDADE CARGA ACOPLADOR:750 KG\, TIPO ACOPLADOR:MANUAL\, QUANTIDADE EIXO:1\, QUANTIDADE AMORTECEDOR:2\, QUANTIDADE FEIXE MOLA:2\, TIPO CHICOTE:ELÉTRICO CENTRAL\, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA\, TRATAMENTO SUPERFICIAL:ANTICORROSÃO\, TIPO CARROCERIA:FECHADA COM BAGAGEIRO, CARRETA REBOQUE\,MATERIAL:MADEIRA\, TIPO REBOQUE:CARGA\, COMPRIMENTO:1.300 MM\, LARGURA:.900 MM\, ALTURA:.300 MM\, CAPACIDADE CARGA:500 KG\, TIPO	1	UN	R\$ 6.399,00	R\$ 6.399,00



	CARROCERIA:ABERTA, CARRETA REBOQUE\, MATERIAL:AÇO ENRIJECIDO / MADEIRA DE LEI\, TIPO REBOQUE:CARGA\, COMPRIMENTO:1.600 MM\, LARGURA:1.500 MM\, ALTURA:800 MM\, CAPACIDADE CARGA:750 KG\, TIPO ACOPLADOR:AUTOMÁTICO\, QUANTIDADE EIXO:1 UN\, QUANTIDADE AMORTECEDOR:2 UN\, QUANTIDADE FEIXE MOLA:2 UN\, TIPO CHICOTE:ELÉTRICO CENTRAL COM CABO MACIÇO\, ACABAMENTO SUPERFICIAL:PINTURA\, TRATAMENTO SUPERFICIAL:ANTICORROSÃO\, TIPO CARROCERIA:ABERTA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM RODAS ARO 14				
VALOR TOTAL: R\$ 1.376.652,76					

- 1.1. O Valor total é de R\$ 1.376.652,76 (Um milhão, trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos).
- 1.2. A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento por **menor preço por LOTE** nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, na Lei Complementar nº 123/2006.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. Para elaboração do preço médio adotou-se pesquisa de mercado por meio de site de domínio público, Painel de Preços e Licitacon.

2. DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO

2.1. Habilitação Jurídica:

- 2.1.1. Certificado da condição de microempreendedor individual – CCMEI, em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI;
- 2.1.2. Registro comercial, no caso de empresa individual;
- 2.1.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores. A apresentação do contrato social consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, substitui a apresentação das alterações;
- 2.1.4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- 2.1.5. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

2.2. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

- 2.2.1. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);



- 2.2.2. Prova de Inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto;
- 2.2.3. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 2.2.4. Certificado de Regularidade de Situação (FGTS-CRF) perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;
- 2.2.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

2.3. Habilitação Econômica:

- 2.3.1. Certidão negativa de matéria falimentar, expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou Certidão Judicial Cível Negativa, da Justiça Estadual, com data de emissão não superior a 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data prevista para o recebimento da documentação da habilitação e da proposta;

3. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos itens listados acima, visa o atendimento da população atingida pelos eventos emergenciais e ou calamidade no município de Nova Santa Rita. Nesse contexto, a aquisição de suprimentos e equipamentos tem como objetivo socorrer a população atingida e restabelecer as condições de segurança nas áreas atingidas, incluídas ações de busca e salvamento de vítimas, de provisão de alimentos e meios para a sua preparação, de abrigo, de suprimentos roupas de cama e produtos de limpeza e higiene pessoal, de remoção de escombros e desobstrução das calhas dos rios, dentre outras. Sendo assim a aquisição de bens para o enfrentamento de eventos emergenciais e de calamidade necessita ser efetivada com agilidade e por meio de processo licitatório mais célere conforme prevê a Medida Provisória nº 1221/24, dada a necessidade de atender de forma continuada a população atingida.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. As empresas contratadas deverão cumprir os requisitos deste Termo e demais condições exigidas pela legislação pertinente;
- 3.2. Os materiais a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.3. **Forma de fornecimento**
 - 3.3.1. O fornecimento do objeto será parcelado.
- 3.4. **Preferência ME/EPP:**
 - 3.4.1. Aplica-se à licitação o critério de preferência ME/EPP, conforme as disposições constantes nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
- 3.5. **Participação de empresas reunidas em consórcio:**
 - 3.5.1. Será permitida a participação de empresas reunidas em consórcio conforme disposto no art. 15 da Lei 14.133/2021.



4. LOCAIS E HORÁRIOS DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

- 4.1. O endereço da entrega dos produtos será definido no momento do envio do empenho.
- 4.2. O local poderá ser alterado conforme necessidade da contratante.
- 4.3. A empresa vencedora deverá entregar material de acordo com as especificações exigidas dentro do prazo de 7 (sete) dias corridos, no local estabelecido, a partir do recebimento da nota de empenho, atendendo a quantidade solicitada pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
 - 3.5.2. A empresa vencedora deverá estar ciente de que, em caso de enchente no município, os acessos à cidade podem ser reduzidos apenas aos de Capela de Santana e de Portão, podendo não ser possível pela BR386 ou BR 448. Independente da situação, a empresa deverá garantir a entrega dos itens e arcar com os custos para que o prazo estipulado pelo presente Termo de Referência não seja desrespeitado e as pessoas desabrigadas não sejam desassistidas.
- 4.4. As despesas de frete e a descarga do material ficarão sob responsabilidade da empresa vencedora.
- 4.5. Os materiais deverão ser entregues com nota fiscal e a fiscalização deverá ser informada do dia e horário estimado das entregas.

5. PRAZO DE VIGÊNCIA

- 5.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contados da data da assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, conforme disposto no Art. 84 da Lei 14.133/2021.

6. FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. A gestão do contrato será realizada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Solange Lewandoski Laubine, matrícula n. 790-0 e a fiscalização contrato será responsabilidade do servidor Arlei Antônio Castro, matrícula n. 13021, que avaliará o relatório apresentado pela CONTRATADA.
- 6.2. A gestão e fiscalização do contrato ocorrerão de acordo com as diretrizes previstas, respectivamente, nos artigos 13 e 14 do Decreto Municipal nº 03/2024, especialmente:
 - 6.2.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
 - 6.2.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
 - 6.2.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
 - 6.2.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que



trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

- 6.2.5. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.2.6. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 7.1. Os recursos necessários à realização do objeto ora licitado correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

AÇÃO: 2114

FUNCIONAL: 0008.0244.0803 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES EMERGENCIAIS

ELEMENTO: 33390320 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - COD REFERÊNCIA 2309

8. PAGAMENTO

- 8.1. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal com o atestado do fiscal do contrato indicando a efetiva entrega do objeto. Juntamente com as notas fiscais, deverão ser entregues os comprovantes de regularidade fiscal, social e trabalhista exigidos para fins de habilitação no certame;
- 8.2. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado;
- 8.3. Os pagamentos serão realizados considerando os itens efetivamente requeridos e entregues pela contratada.

9. GARANTIA

- 9.1. Substituir as unidades que apresentarem defeitos, no prazo de 2 (dois) dias corridos;
- 9.2. O Contratante fica obrigado a prestar as garantias previstas no Código de Defesa do Consumidor Lei nº 14.181, de 1º de julho de 2021, bem como, dos demais encargos previstos neste instrumento.

Nova Santa Rita, 26 de junho de 2024.

Arlei Antônio Castro

Fiscal do contrato



Solange Lewandoski Laubine
Secretária Desenvolvimento Social